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12. Kryerja e punéve né kushte té vecanta (me rrezikshméri té larté), ku parashihen masa t&
veganta € siguris€ né pun€, mund t'iu besohet vetém t& punésuarve profesional, t& aftésuar pér
kryerjen e kétyre punéve. Kryesit e kétyre punéve, apo ata q& kané qasje me to, duhet detajisht t&
informohen me rreziget dhe masat pér siguri né ato pung.

13. Punét t€ cilat kryhen nga disa t& punésuar, pér t& pasur puné té sigurt kérkohet koordinim
dhe marréveshje midis tyre. Punédhénési ose personi pérgjegjés i tij, duhet t& caktojné njé person me
t€ cilin duhet t'i koordinojné punét, i cili duhet & jet né detaje i informuar pér rrezikshméring dhe
masat e sigurisé né ato puné.

Neni 3
Detyrat e té Punésuarve

(1) Té gjithe t& punésuarit dhe tjerét t& angazhuar né puné apo lidhur me punén, jané t& obliguar t'iu
pérmbahen t€ gjitha normave, udhézimeve dhe masave gé kané t& b&jné me parandalimin e rrezigeve
n€ puné ose lidhur me punén, sémundjeve profesionale dhe masave t€ tjera pér mbroijtje t& shéndetit
t€ t€ punésuarve dhe ambientit t& punés.

(2) Punédhénési, udhéheqési i repartit, kryepunétori si dhe punonjési t& cilit i &shté caktuar ndonjé
I punésuar né cilési t& ndihmésit ose pér aftésim, jané € obliguar pér t'i njoftuar t& punésuarit me t&
gjitha rreziget né puné dhe lidhur me masat e sigurisé né puné.

(3) T€ punésuarit qé léngojné, apo kané parashenja pér t& léngur nga ndonjé smundje (ataku,
marramendje, shkurtpamési, shtangim i muskujve e t& ngjashme), nuk mund t& punésohen né puné ku
paraqet rrezik pér vet ata dhe pér t& punésuarit e tjeré.Té punésuarit nése hetojné shenja t& kétyre
sémundjeve, jané t€ obliguar menjéheré ta lajmérojné Punédhénésin apo pérgjegjésin e tyre.

Neni 4
Siguria e lévizjes né puné

(1) Pun&dhénési eshté i obliguar, né ambientet e punés t'i eliminoj t& gjitha pengesat pér levizje,
parregullsit€ q€ paragesin rrezik né puné dhe lidhur me punén. Né qofté se nuk ka mundési objektive
pér ti eliminuar parregullsité duhet t& izolohen respektivisht rrethohen me rrethoja té ndrigohen dhe
shenohen né ményré adekuate.

(2) NE& qofté se oborri i ndérmarrjes shérben edhe pér deponim t& materialit, léndés sé paré, atéheré ai
duhet t& rregullohet né€ até ményré, q& mos t& pengohet lévizja e liré dhe mos t& paraqitet rrezik
n€ puné pér t€ punésuarit.

(3) Oborri i Ndérmarrjes, t& gjitha vendet e punés dhe ato lidhur me punén, gjat punés né turnin e
natés, duhet t€ jené t€ ndriguara, kurse vendet qé paraqesin rrezik né puné apo lidhur me punén
(gropat, kanalet etj.), duhet t& shénohen (fiksohen) me shenjén qé paraget rrezik.

(4) Dyshemeja, hyrje-daljet dhe t& gjitha vendet e punés, duhet t& jené né gjendje t& rregullté. Vendet
e rréshqitshme né dysheme duhet t& mirémbahen dhe t€ shénohen qarté.
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RREGULLORE PER MJETET PER MBROJTJE PERSONALE DHE PAJISJET E
MBROJTJES NE PUNE

L. DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1

(1) Masat higjienike dhe teknike t& sigurisé né pung, t& parapara me kété Rregullore, aplikohen né
t& gjitha vendet e punés, pérve¢ né ato ku kryhen puné né kushte t& veganta, ku krahas kétyre
parashihen edhe masa tjera t& shtesé t€ sigurisé né pung.

(2) Pér punét né t cilat punémarrésit i'u ekspozohen rrezigeve, natyra e té cilave kérkon edhe masa
tjera shtesé pér siguri né puné, pérve¢ masave t& parapara me kété Rregullore, aplikohen edhe masat
shtesé t& sigurisé né puné.

Neni 2
Detyrat e punédhénsit

Punédhénési &shté i obliguar gé:

1. T'i njoftoi t€ punésuarit me kété Rregullore dhe dispozita tjera t& veganta, qé kan t& b&jné me
sigurin€ né pung, mbrojtjen e shéndetit t& t& punésuarve dhe ambientit t& punés

2. T¢ gjitha vendet e punés dhe ato g& lidhen me punén (punishtet, punétorité, ndértesat, lokalet pér
pushim, ushqim, pastrim etj.), mjetet e punés, mjetet pér siguri né& pung, t'i rregulloj dhe t'i mirémbaj
n€ até ményré, q€ t€ punésuarit dhe t& tjerét, t& jené t& mbrojtur nga fatkeqésité né puné,
sémundjet profesionale dhe sémundjet e tjera lidhur me punén.

3. T' parashohg, pér t& gjitha vendet e punés, rreziget dhe masat e sigurisé né puné.

4. Nése mjetet e punés, paisjet e punés, punishtja, punétorité etj..., paraqesin rrezik pér jetén apo
shéndetin e t& punésuarve, punédhénési ose personi pérgjegjés i tij, duhet menjéheré t'i largoj nga
pérdorimi.

5. Vérejtjet pér rreziget né puné duhet t& vihen né vende té theksuara dhe t& dukshme.

6. Rruget dhe daljet emergjente, duhet t& jené né ¢do kohé pa pengesa dhe t& shénuara qarté.

7. T"i ndérmarr € gjitha veprimet, qé t& punésuarit dhe t& tjerét q¢ kané lidhje me punén, ti

aplikojné dhe t’u pérmbahen t& gjitha masave té parapara té sigurisé né puné.

8.T€ krijoi kushte pér bashképunim t& t& punésuarve pér evitimin e shkaqeve té fatkeqésisé né
puné.

9. T€ kujdeset, g€ t€ gjitha mjetet e sigurisé né puné, né ¢do kohé té jené né gjendje t& rregullt dhe té
pérdorshme. N rast t€ prishjes me koh& té riparohen, kurse atyre q&é u ka skaduar afati t&
z€vendésohen me té reja.

10. T€ b&jé matjet dhe kontrollimet periodike t& parametrave teknike té mjeteve dhe pajisjeve té
punés.

11. Me rastin e furnizimit me mjete t&€ punés, léndé t& paré, aparate, mjete t& transportit etj..., ato
patjetér duhet t& jené t& pajisura me mjete mbrojtése dhe me ateste adekuate, konform standardeve

ndérkombétare.
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(5) Vendet e rrezikshme t€ punés, duhet & shénohen qarté me térhegje t€ vérejtjes pér rrezikshméri
(rrezik pér jet&, tensioni i larté, mos prek etj...).

(6) Lokalet me stabilimente elektrike (& cilat paragesin rrezik), gjat gjithé kohés duhet t&€ mbyllen e
t'u lejohet qasja dhe qéndrimi vetém personave té autorizuar dhe profesional.

(7) Né lokalet e punés, ndérprerésit e rrymés, duhet t€ instalohen né vende t€ pérshtatshme dhe t&
papengueshme.

(8) Dyert kryesore t& lokaleve t& punés (hyrje-daljet kryesore), duhet t& jené t& gjéra sé paku dy
(2)m, ndérsa ato ndihmése sé paku njé (1)m.

(9) Né t€ gjitha vendet ku punohet (punétori, reparte etj...), té gjitha hyrje-daljet dhe kalimet e tjera
(qarkullimi n& puné€), nuk guxon t& keté pengesa té cilat do t€ kishin penguar apo véshtirésuar
daljen, respektivisht lévizjet né puné.

(10) T punésuarit duhet t'i shfrytézojné vetém ato hyrje-dalje, respektivisht kalime t& caktuara
pér ta.

(11) Gjat ngritjes dhe bartjes s¢ ngarkesave me ving, ndalohet ¢do kalim apo géndrim nén
ngarkesa.

(12) T gjitha shkallét, kalimet, urat, etj...,t& cilat jané mbi toké né lartési mbi njé (1) metér, duhet t&
kené patjetér rrethojén né lartési adekuate.

(13) Pér ngritje dhe bartje t& ngarkesave, duhet t& pérdoren mjete adekuate té& atestuara dhe duhet t&
aplikohen masat mbrojtése adekuate.

(14) Skelet, té cilat pérdoren n& puné duhet té& jené nga materiali i géndrueshém dhe t& siguruara
nga rreshqitja, thyerja, rénia apo luhatja.

Neni 5

Mjetet, pérkatésisht pajisjet té cilat shfrytézohen nga punétorét né vendet e punés, ku punétori mund
t'i eksponohet goditjes mekanike, elektrike, termike apo ndonjé goditje tjetér, duhet t& jené rezistuese
né goditje, shképutje, thyerje pérkatésisht né pérgueshméri elektrike, termike né ményré qé punétori
t€ jet i mbrojtur.



II. MJETET DHE PAJISJET PER MBROJTJE PERSONALE
Neni 6

Né véshtrim t& Nenit 1. dhe 5. t& késaj Rregullore pércaktohen kéto mjete, pérkatésisht pajisje
mbrojtése, si:

P&r mbrojtjen e nyjeve t& dorés, t& supeve dhe t& boshtit t& kurrizit;
Pér mbrojtjen e trupit;

Pér mbrojtjen nga rrezatimi jonizues;

10. Pé&r mbrojtjen nga ndikimet atmosferike;

11. Pér mbrojtjen nga rénia prej lartésisé;

12. Pér mbrojtjen nga mbytja né ujé;

13. Pér mbrojtjen nga goditja prej energjisé elektrike.

I, Mjetet, gjegjésisht pajisjet pér mbrojtjen e kokés;
2. Pérmbrojtien e syve dhe fytyrés;
3. Pérmbrojtjen e shqisés sé t& dégjuarit;
4. Pérmbrojtjen e organeve té frymémarrjes;
5. Pérmbrojtien e duarve;
6. Pérmbrojtjen e kémbéve:
7.
8
0.

Neni 7
Mjetet, gjegjésisht pajisjet pér mbrojtjen e kokés

(1) Pér mbrojtien e kokés nga rénia e objekteve (gjésendeve) ose nga goditja gjat kryerjes
s€ punéve ndértimore, gjat shuarjes se zjarrit, gjat ndértimit dhe riparimit t& objekteve lénduese, gjat
ngutjes, [&shimet ose riparimet t& konstruksioneve t& gelikta apo stabilimenteve dhe instrumenteve
tjera, gjat ngarkimit dhe shkarkimit t& paisjeve dhe objekteve tjera, me qéllim t& mbrojtjes sé kokés
nga objektet e ndryshme né lokal dhe hapésiré ku punon si dhe pér mbrojtjen e kokés nga goditja e
rrymés, rastésisht, gjat kontaktit me ujé t& elektrizuar, punétorét t& cilét vazhdimisht ose kohé pas
kohe i kryejné kéto puné i jepen né shfrytézim helmeta mbrojtése me standard ISO ose standarde
dhe norma tjera adekuate pér kété lloj rreziku ose démtimi.

(2) Pér mbrojtien e kokés nga pluhuri dhe mbrojtien e flokéve gjat punéve me makina
rrotative (torno, cilinder. etj.) punétoréve té cilét i kryejné kéto puné i jepen né shfrytézim kapela,
kasketa rrjeta pér floké, shamia ose mjete pérkatésisht pajisje t& ngjashme pér koké. Punétorét t&
cilét vazhdimisht ose koh& pas kohe i kryejné kéto puné i jepen né shfrytézim mjetet mbrojtése
adekuate.

Neni 8
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e syve dhe fytyrés

(1) Pér mbrojtjen e syve gjat kryerjes s& punéve qé kryhen né ményré mekanike si [émimit, mprehjes,
brushimit, hegjes se mbeturinave nga saldimi, dhénies llag pérzierjes dhe sitjes s€ materialit, kryerjes
s€ punéve me makina (mprehjes, formimit, gélqerosjes, sharrimit, zdrukthimit, pérpunimit t& metalit,
drurit, materialeve tjera t& forta, etj.), si dhe gjat kryerjes sé punéve mekanike dhe me makina
(farkimit, gozhdimit, thyerjes dhe latimit t& gurit, betonit, ose ndonjé materiali tjetér), gjat punés me
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dalt€ ose t& ngjashme ku ekziston rreziku i [éndimit nga thérrmijat ose shkéndijat e imta ose t&
médha, t€ cilat godasin drejtpérdrejté, do t& thoté né drejtim ballésor dhe anésor e me shpejtési té
madhe, punétoréve qé kryejné kéto puné i jepen né shfrytézim syze mbrojtése, pér t’u mbrojtur
(mbyllur) anash, apo syze tjera sipas standardeve ISO ose standarde dhe normave tjera pér mbrojtje
nga ky lloj rreziku ose démtimi.

(2) Pér mbrojtjen e syve nga drita e forté, shkéndijat, rrezet e dobéta termike dhe rrezet ultraviolete,
gjat saldimit autogjen ose elektrolit, punétoréve qé iu eksponohen kétij lloj rreziku iu jepen né
shfrytézim syze mbrojtése, apo mijete ose pajisie tjera démtimi, sipas standardeve 1SO
ose standardeve dhe normave tjera pérkatése,

(3) Pér mbrojtjen e syve dhe fytyrés nga thérrmiat e médha qé derdhen fluturimthi nga materiali
i cili pérpunohet dhe nga pikézat ngacmuese t& materialeve ge mund t& futen né sy,
gjegjésisht ta léndojné fytyrén, jepet né shfrytézim mbrojtési pér sy dhe fytyré i mbyllur dhe jo i
mbyllur, i cili n€ térési duhet plotésuar kushtet teknike dhe standardet né fugi.

Neni 9
Mijetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e shqisés sé té dégjuari

Pér mbrojtjen e shqisés sé t& dégjuarit nga zhurma e tepért, pérkatésisht né punét dhe detyrat e
punés ku zhurma nuk mund t& zvogglohet me mijete teknike apo né ndonjé ményré tjetér deri né
kufijté e lejuar, si¢ &shté e pércaktuar me dispozitat né fugi, punétoréve g€ i eksponohen kétij lloj
rreziku i jepen né shfrytézim mijetet pérkatése, gjegjésisht pajisjet varésisht nga intensiteti i
zhurmés. sipas standardeve ISO ose standardeve dhe normave tjera pérkatése, si:

1.Pambuk, pér mbrojtjen e shqisés sé t& dégjuarit nga zhurma deri né 75 dB;

2. Tampon, pér mbrojtjen e shqisés sé t& dégjuarit nga zhurma deri né 85 dB;

3. Mbrojtés pér vesh,, pér mbrojtjen e shqisés sé té dégjuarit nga zhurma deri né
105 dB.

Neni 10
Mijetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e organeve té frymémarrjes

(1) Pér mbrojtjen e organeve t& frymémarrjes gjat punés né ambient t& ndotur nga gazrat démtuese
(pluhuri, mjegulla), me koncentrim mbi maksimumin e lejuar, punétoréve q€ punojné né kéto
ambiente u jepen né shfrytézim mjete pérkatése, gjegjésisht pajisje pér mbrojtjen e organeve
té frymémarrjes.

(2) Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e organeve té frymémarrjes, gjat pérdorimit, nuk guxojné té
véshtirésojné frymémarrjen normale dhe duhet té jené t& pérshtatshme pér pérdorim t& shpejté dhe
té lehté.
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Neni 11
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e duarve

(1) Pér mbrojtjen e duarve nga rreziku i caktuar , varésisht nga lloji i punéve, jepen né shfrytézim
doréza mbrojtése dhe ate:

1. Pér mbrojtjen e duarve nga léndimet mekanike (shpuarjes, prerjes, gérvishtjes, djegies,
etj), ku ekziston rreziku nga léndimet e tilla, jepen né shfrytézim doréza mbrojtése t& [ekurés,
té cilat mund t€ jené t& kombinuara edhe me material tekstili;

2. Dorza pér saldim pér mbrojtjen e duarve nga materiali i salduar, rrezatimi termik dhe
ultraviolet dhe nga djegia gjat kontaktit me material t& nxehtg;.

3. Doréza nga Iékura natyrale ose sintetike pér mbrojtjen e duarve nga ndikimi i démshém
i materieve dhe materialeve ngacmuese, materieve infektuese, thartirés, alkoolit dhe si dhe
ndotjet e tjera t& ngjashme e t& démshme.

4. Doréza gome pér elektricist pér mbrojtjen sekondare nga goditja e energjisé elektrike
gjat kryerjes s&é punéve né stabilimente elektrike, punétoréve qé kryejné puné té tilla u
Jepen né shfrytézim doréza sipas standardeve ISO ose standardeve dhe normave tjera pér
mbrojtjen nga goditja e energjisé elektrike gjat kontaktit me paisjet nén tension.

(2) Pér mbrojtjen nga goditja e energjisé elektrike gjat kryerjes sé punéve nga pika paraprake, duhen
t& ndérmerren edhe masa tjera mbrojtése si pérdorimi i veglave dhe pajisjeve té izoluara,
tokézimi, etj.

Neni 12
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e kémbéve

Pér mbrojtjen e kémbéve prej goditjes nga veglat ose gjésendet e rénda, materialeve, nga léndimet
mekanike, nga uji, lagéshtia, balta dhe rreziqget tjera t& caktuara, punétoréve qé kryejné puné té tilla
u jepen né shfrytézim, varésisht nga lloji i punéve, képucé mbrojtése, ¢izme gome, té gjata ose t&
shkurta, varésisht nga lloji i punéve, képucé gome, gizme llastiku pér mbrojtjen e kémbéve nga
goditja e energjisé elektrike etj.

Neni 13
Mijetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e nyejve té dorés, supit dhe té boshtit té kurrizit

(1) Pé&r mbrojtjen e nyejve t& dorés gjat manipulimit me vegla me maje t& mprehtg, gjat punéve t&
rénda fizike dhe t€ transportit, punétoréve qé kryejné puné té tilla u jepen né shfrytézim
mbrojtésit e 1€kurés pér nyje t& dorés;

(2) Pér mbrojtjen e boshtit t& kurrizit nga deformimi pér shkak t& bartjes se gjésendeve (objekteve)
t€ rénda né krah dhe né shping, punétoréve qe kryejné puné t tilla u jepet né shfrytézim jeleku
mbrojtés;



(3) Pér mbrojtjen e krahérorit pér shkak t& bartjes sé gjésendeve (objekteve) t& rénda mbi 15kg;
dhe gjat bartjes s¢ barrés me maje t& mpreht€, punétoréve gé kryejné puné t€ tilla u jepet né&
shfrytézim jeleku mbrojtés i lekurés.

Neni 14
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtjen e trupit

Né qofi€ se gjat punés punétori i eksponohet ndikimit biologjik t& démshém té procesit teknik si
ndotja, pluhuri, lagéshtia, temperatura e larté dhe e ulét, punétoréve qé kryejné puné té tilla u jepen
né shfrytézim rroba mbrojtése, si:
1. Rroba prej pélhure t& gepura prej njé pjese (mantillg) ose prej dy pjesésh (xhaketa ose
kémisha dhe pantallona) pér puné né makina, stabilimente dhe instalime, ku punétori i
eksponohet ndotjes dhe pluhurit gjat montimit, gmontimit t& veglave t& punés, nstrumenteve
dhe stabilimenteve (Industriale, ndértimore, bujqésore dhe t& komunikacionit) gjat
pastrimit, bartjes lyerjes, lubrifikimit, konservimit dhe mbrojtjes sipérfagésore t&
pjeséve t€ makinave dhe instalimeve.
2. Materiali i buté dhe i padepértueshém ose prej pélhure, brenda me astar pambuku, pér puné
gjat larjes dhe lubrifikimit ose riparimit t& pjeséve t& ambienteve dhe mjeteve transportuese.

Neni 15
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtjen nga rrezatimi jonizues

NE qofi€ se gjat punés punétori vazhdimisht apo kohé pas kohe i eksponohet burimeve jonizuese apo
rrezatimeve tjera € rrezikshme dhe t& démshme pér shéndetin dhe jetén e punétorit, punétoréve t&
cilét kryejné puné t€ tilla iu jepen né shfrytézim kéto pajisje, pérkatésisht mjete, si:

1. Pérparése mbrojtése dhe doréza mbrojtése prej gome ;

2. Respirator me filtér pér mbrojtjen e organeve pér frymémarrje nga pluhuri jonizues dhe

radioaktiv.

Neni 16
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje nga ndikimet atmosferike

NE qoft€ se gjat punés né hapésiré punétori i eksponohet ndikimeve atmosferike t& pavolitshme
(shiu, bora, temperaturat e larta apo t& uléta. etj.) jepen né shfrytézim mjetet pérkatésisht pajisjet, si:
1. Mantil shiu me késulé prej gome dhe jo-depértues:
2. Bundg e shkurtér ose e gjaté (varésisht nga lloji i punéve té cilat i kryen punétori) nga
materiali maltoprem ose nga ndonjé material tjetér;
3. Cizme gome (t€ gjata ose t& shkurta) varésisht nga lloji i punéve.

Neni 17
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje nga rénia prej lartésisé
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Pér mbrojtje nga rénia prej lartésisé gjat kryerjes sé punéve jepen né shfrytézim brezi mbrojtés me
konop, sipas nevojés si dhe pajisjet me mjetet pérbérése.

Neni 18
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje nga mbytja né ujé

Pér mbrojtjen nga mbytja né ujé, gjat punimeve mbi ujé, né lumenj dhe ligej, ose né objekte
lundruese jepet né shfrytézim brezi mbrojtés, pérkatésisht brezi pér shpétim.

Neni 19
Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje nga goditja e energjisé elektrike

(I) Mjetet personale mbrojtése, pajisjet mbrojtése dhe veglat izoluese q& shérbejné pér puné né
objekte elektro-energjetike, stabilimente dhe instalime duhet t& jené t& shqyrtuara dhe atestuara sipas
standardeve dhe normave pérkatése;
I. Pajisjet mbrojtése personale, pérkatésisht veglat duhet t& zgjidhen sipas tensioneve
t€ instaluara.
2. Pajisjet dhe mjetet personale mbrojtése si dhe veglat para pérdorimit patjetér duhet
kontrolluar né ményré vizuale se a jan t& démtuara.
3. Mjetet (veglat) e démtuara nuk guxojné t& pérdoren.
4. Mjetet izoluese mbrojtése dhe pajisjet izoluese mbrojtése duhet t& kontrollohen kohé pas
kohe né periudha t€ caktuara, né pajtim me normat dhe standardet pérkatése.
5. Pér kontrollimin e afatit t& rregullésisé (ekzekutimit) né mjete dhe pajisje duhet t& ekzistoj
shenja dhe vula e organizatés, e cila e ka béré kété, ku ceket data e ekzaminimit dhe
udhéheqgsit t& punéve, t& cilét mbajné evidenc té vecanté pér té njéjtat.
6. Mjetet mbrojtése izoluese, pajisjet mbrojtése izoluese dhe veglat mbrojtése izoluese
duhet € ruhen né lokale t& pérshtatshme dhe t& thata ku nuk i nénshtrohen ndikimeve t&
démshme.

(2) Gjat manipulimit dhe punés né objekte eleklro-energjetike, pérdoren dhe shfrytézohen mjetet
dhe pajisjet pér mbrojtjen personale si:
I. Helmeta mbrojtése (ISO), e cila duhet pa tjetér t& pérdoret gjat operimeve dhe
punimeve né objekte dhe stabilimente;
2. Indikatori i tensionit, i cili zbatohet pér pércaktimin e gjendjes sé atestit;
3. Shkopi izolues, i cili shfrytézohet pér vénien - hegjen e pajisjeve pérguese pér tokézim dhe
lidhje t& shkurté, pér vénien - hegjen e pllakave mbrojtése izoluese pér manipulim, etj;
4. Pllakat mbrojtése izoluese (ISO), ndaréset (ISO), mbulesat, etj. t& cilat shfrytézohen gjat
punimeve si mbrojtése nga prekja e rastit t& pjeséve nén tension;
5. Veglat bartése pér tokézim dhe lidhje t& shkurtér qé shérbejné pér lidhje t& shkurtér t&
pérkohshme dhe tokézimin e pjeséve té cilat né puné normale jan nén tension;
6.Syzet mbrojtése dhe mbrojtési qé shérbejné pér mbrojtjen e supeve respektivisht
fytyrés te paraqitja e garkut elektrik:
7. Dorézat mbrojtése prej lékure q& shérbejné si mjete mbrojtése nga léndimet
mekanike dhe kimike t& duarve dhe nga djegia;
8.Dorézat mbrojtése prej gome (ISO) qé shérbejné né raste t& caktuara si mjete mbrojtése
nga goditja e energjisé elektrike;
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9. Rrobat e punés pér mbrojtjen e trupit dhe pjeséve té trupit nga léndimet mekanike dhe
kimike dhe djegia tek paragitja e qarkut elektrik si dhe gjat operimit dhe punés né objekte
dhe stabilimente.

10. Brezi sigurues q¢ shérben pér mbrojtjen nga rénia prej lartésisé dhe shfrytézohet ng
lartési prej me tepér se 3 metra.

I'l. Veglat izoluese qé shérbejné pér kryerjen e punéve nén tension né hapin sigurues.

(3) Mjetet dhe pajisjet tjera t& cilat pércaktohen se jané t& domosdoshme pér mbrojtjen e jetés dhe
shéndetit t& punétorit gjat punéve né objekte dhe stabilimente elektro-energjetike.

III. FURNIZIMI DHE MIREMBAJTJA E MJETEVE DHE PAJISJEVE PER
MBROJTJEN PERSONALE TE PUNETOREVE Ni PUNE

Neni 20

Punédhénési &shté i obliguar t'i siguroj mjetet mbrojtése dhe pajisjet, qé jan€ 1éndé e késaj
rregulloreje dhe t'iu jepen né disponim punétoréve pér mbrojtien e jetés dhe shéndetit nga
rreziku dhe démtimi i papritur si dhe rreziku dhe démtimi i kohépaskohshém qé paragiten gjat
kryerjes se punéve dhe detyrave té punés.

Neni 21

Shérbimi i autorizuar pér fumnizim, kur ka t& b&jé me furnizimin e automjeteve dhe pajisjeve
mbrojtése personale &shté i obliguar t& bashképunoj drejtpérdre;jté me punétorin e pércaktuar me
puné t& mbrojtjes né puné dhe gjat furnizimit & mjeteve dhe pajisjeve nga liferuesi domosdo t&
kérkoj dokumentin me shkrim (atestin) q& vérteton se mijetet personale mbrojtése dhe pajisjet i
pérgjigjen dedikimit pérkatésisht rregullave si standardi dhe kualiteti.

Neni 22

(1) Punédhénési &shté i obliguar t'i mbaj né gjendje t& rregullt dhe t& pérkryer & gjitha mjetet
mbrojtése personale dhe pajisjet tjera q& jané léndé e késaj rregulloreje.

(2) Mjetet e démtuara, grisura, pérkatésisht mjetet e vjetérsuara té cilat nuk mund t& rregullohen pér
pérdorim t& métejmé duhet t& gregjistrohen pavarésisht nga afati dhe koha e shfrytézimit.

Neni 23
Mjetet dhe pajisjet q& vihen né koké (helmeta, kapela, etj.), né vesh (antifeni), né goje (maské gojé)

dhe hundé (piskeza, mengjena) duhet qé& pas ¢do pérdorimi t& dezinfektohen dhe pastrohen n€ qofté
se t€ njéjtin e pérdor mé shumé se njé person.
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IV. TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E UDHEHEQESIT TE
DREJTPERDREJTE DHE PUNETORIT LIDHUR MESIGURIMINDHE
SHFRYTEZIMIN E MJETEVE DHE PAJISJEVE PER MBROJTJEN PERSONALE Nit
PUNE

Neni 24

Udheheqési i drejtpérdrejté &shté i obliguar q& punétorin ta njoftoj me burimin e rrezikut qé
paraqitet gjat kryerjes s& punéve dhe me kohé té ushtroj kérkesé pér sigurimin e mjeteve pérkatésisht
pajisjeve mbrojtése.

Neni 25

(1) Kur mjetet pérkatésisht pajisjet i dorézohen punétorit pér shfrytézim ose pérdorim t& kohé pas
kohshém, pas kryerjes s& punés, punétori &shté i obliguar q& kéto mjete pérkatésisht pajisje, t&
pastruara me rregull, t'i kthej né depo.

(2) Mjetet dhe pajisjet nga paragrafi paraprak depoisti, me pélqimin e nevojshém t& punétorit
pérgjegjés pér mbrojtje né pung, i jep né revers, t cilin e vérteton udhéheqési i drejtpérdrejté i
punétorit.

Neni 26

(1) Pas skadimit t& afatit t¢ qéndrueshmérisé t& mjeteve dhe pajisjeve mbrojtése personale,ato
cregjistrohen.

(2) Nése punétorit i cili i ka marré né shfrytézim mjetet mbrojtése personale i pushohet
marrédhénia e punés , afati i qéndrueshmérisé i shtyhet pér aq kohé sa edhe i ka pushuar marrédhénia
e punés punétorit.

Neni 27
(1) Punétori ka t€ drejté dhe detyrim t'i shfiytézoj mjetet mbrojtése personale pérkatésisht pajisjet
personale mbrojtése pér géllimin e caktuar,me kujdes t'i shfrytézoj dhe cdo heré t& jané né gjendje

té rregullt.

(2) Pér démtimin apo vjetérsimin e mjeteve mbrojtése personale dhe pajisjeve personale
mbrojtése punétori éshté i obliguar q& né lidhje me kété t& njoftoj udhéheqésin e drejtpérdrejté.



(3) Punétori i cili nuk i shfrytézon mjetet mbrojtése personale pérkatésisht pajisjet personale
mbrojtése pér qéllimin e caktuar apo me qéllim i démton gjegjésisht nga pakujdesia i humbg &shté i
obliguar g€ ta kompensoj vlerén.

Neni 28

Punétori fiton € drejtén né mjetet mbrojtése personale pérkatésisht pajisjet personale mbrojtése
me rastin e lidhjes t€ marrédhénies sé punés né kohé t& caktuar apo t& pacaktuar, pérkatésisht me
rastin e sistemimit né vendin tjetér t& punés si dhe pas kalimit té afatit t& pércaktuar té
qéndrueshméris€, gjegjésisht né rastet kur mjetet mbrojtése personale pérkatésisht pajisjet
personale mbrojtése démtohen gjat kryerjes sé punéve dhe detyrave t& caktuara t& punés, me deklarim
me shkrim & udh&heqgsit & drejtpérdrejté pér démtimin e shkaktuar gjat kryerjes se punéve dhe
detyrave t€ punés.

Neni 29

Kérkesén pér furnizim gjegjésisht lejim pér dhénien e mjeteve mbrojtése personale
pérkatésisht pajisjeve personale mbrojtése pér nevojat e punétorit, pérkatésisht punétoréve
pér nevojat e ndérmarrjes pér njé pérdorim ose pérdorim t& kohépaskohshém, pérkatésisht
pérdorimit t&€ pérbashkét, shérbimi pérkatés, respektivisht personit pérgjegjés i
ngarkuar me punét e mbrojtjes né puné, ia dorézon depoisti, i cili &shté i detyruar ta
pérmbush t& nj&jtén.

V. MJETET PERSONALE MBROJTESE DHE AFATI I QEI‘{DRUESHMERISE
SIPAS PUNEVE DHE DETYRAVE TE PUNES

Neni 30

(1) Punétoret kané t& drejté né mijetet mbrojtése personale pérkatésisht pajisjet
personale mbrojtése sipas llojit, sasisé dhe afatit t& qéndrueshmérisé, varésisht nga punét
dhe detyrat e punés si dhe nga lloji i mbrojtjes nga rreziku apo démtimet gjat punés duke
llogaritur orarin e rregullt t& punés pérkatésisht ekspozimit ndaj rrezikut apo démtimit.

(2) N& vijim pércaktohet lloji i pajisieve personale mbrojtése si dhe afati i
qéndrueshmérisg, t€ cilat i takojné punétorit sipas punéve dhe detyrave t& punés:



NJESIA AFARISTE UJI DHE CENTRALI ELEKTRIK

Punét dhe detyrat e punés Paisjet Afati i
Qéndrueshmérisé
Drejtori i NJA U&C Bunda nga materiali 3 vite
kualitativ
Cizme gome 2 vite
Inxhinier pér mirémbajtjen e Mantil diolen, ¢izme 1 vit
objekteve hidroteknike dhe mbrojtja gome t€ shkurta
nga ujérat
1 vit

Teknik pér mirémbajtjen dhe operimin

e
kanalit kryesoré dhe kanalet e hapura Bunda 3 vite
t€ ujitjes
Mantel pune 1 vit
Cizme gome 1 vit
Referent i dokumentacionit teknik t¢ ~ Mantel pune diolen 1 vit
objekteve
Punétor né mirémbajtjen e kanalit Rroba t& punés 1 vit
Cizme gome 1 vit
Bunda e thjeshté 3 vite
Mantel shiu 2 vite
Doréza t€ punés 1 vit
Operues i makinave ndértimtare Rroba t& punés 1 vit
Cizme gome 1 vit
Bunda e thjeshté 3 vite
Doréza té punés 1 vit
Operues i pajisjeve hidromekanike ~ Rroba t& punés 1 vit
Cizme gome 1 vit
Bunda e thjeshté 3 vite
Doréza té punés 1 vit
Oskultues Rroba t€ punés 1 vit
Cizme gome 1 vit
Bunda e thjeshté 3 vite
Doréza té& punés 1 vit
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Operues i pajisjeve hidromekanike

Shef'i shérbimit té elektromakinerisé

Teknik pér mirémbajtjen dhe
operimin e
Shérbimit elektromakinerik

Teknik pér pompa thithése

Teknik pér objekte ndarése

Elektricist pér mirémbajtje elektrike
né HS
Dhe shtépiak

Operues-pompist né pompat thithése
(elektricist, makinist dhe punétor
ndihmés)

Operues né objektin ndarés
(elektricist dhe makinist pér secilin
objekt ndarés)

Automekanik

Rroba t& punés
(Cizme gome
Bunda e thjeshté
Doréza t€ punés

Mantel pune
Cizme gome
Bunda

Doréza té punés

Bunda

Mantel pune
Cizme gome

Bunda
Mantel pune
Cizme gome

Bunda
Mantel pune
Cizme gome

Bunda

Mantel pune
Cizme gome

Rroba t& punés
Cizme gome

Bunda e thjeshté
Doréza té punés

Rroba té punés
(Cizme gome

Bunda e thjeshté
Doréza té punés
Rroba t&€ punés

Mantel pune
Cizme gome

s

| vit
| vit
3 vite
1 vit

1 vit
1 vit
3 vite
I vit

3 vite

1 vit
1 vit

3 vite
1 vit
1 vit

3 vite
1 vit
1 vit

3 vite

1 vit
Ivit

1 vit
1 vit

3 vite
1 vit

1 vit
1 vit

3 vite
1 vit
| vit

1 vit
1 vit



1.18

119

1.20

121

1.22

1.23

1.24

1.25

1.26

Doréza té punés

Autoelektricist Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

NJESIA PUNUESE HIDROCENTRALI UJIMAN

Udhéheqés i NJP HC Ujman Bunda
Mantel pune
Cizme gome

Inxhinier i elektros Bunda
Mantel pune
Cizme gome

Inxhinier i makinerisé Bunda
Mantel pune
Cizme gome

Kryepunétor pér puné elektrike Bunda
Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Kryepunétor pér puné makinerike Bunda
Mantel pune
Cizme gome
Doréza té€ punés

Teknik pér puné elektrike Bunda
Mantel pune
Cizme gome
Doréza té€ punés

Teknik pér puné makinerike Bunda
Mantel pune
Cizme gome
Doréza t€ punés

Sertor Mantel pune
Cizme gome

j8

1 vit

| vit
I vit
1 vit

3 vite
| vit
2 vite

3 vite
I vit
2 vite

3 vite
1 vit
2 vite

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite

| vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2vite
1 vit

1 vit
[ vit



1.27

1.28

1.29

1.30

131

1.32

1.33

1.34

Turbinist

Depoist

Doréza té punés

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Mantel pune
Cizme gome
Doréza t€ punés

NJESIA AFARISTE UJITJA

Drejtori I NJ.A “Ujitja”

Inxhinier i operativés dhe

mirémbajtjes

Bunda nga materiali

kualitativ
Cizme gome
Mantel pune

Bunda
Mantel pune

Cizme gome
Doréza té punés

Njésia Punuese “Vushtrri”

Udhéheqggési i Njésisé Punuese

Inxhinier i bujgésisé

Teknik i ujitjes

Teknik i ndértimtarisé

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té€ punés

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza t&€ punés

1 vit

| vit
lvit
1 Vit

1 vit
Ivit
1 Vit

3 vite

2 vite
1 vit

3 vite

1 vit
2 vite
| vit

3 vite
1 vit
2 vite
I vit

3 vite
1 vit
2vite
I vit

3 vite

1 vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit



1.35

1.36

1.37

1.38

1.39

1.40

1.41

1.42

1.43

Operues i SP

Depoist

Punétor né mirémbajtje

(operues dhe punétor ndihmés)

Evidentues - Administrator

Pastrues — Punétor higjienik

Drejtues i mekanizmit ndértimtar
Dhe automjetit t& udhétaréve

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té€ punés

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Bunda

Rroba pune
Cizme gome
Doréza té punés

Bunda

Rroba pune
Cizme gome
Doréza té€ punés
Mantel shiu

Mantel pune
Borosane (papugqe)
Doréza higjienike

Njésia Punuese “Shkabaj”

Teknik i ujitjes

Udhéheqési i Njésisé Punuese

Teknik i ndértimtarisé

i

B

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza t€ punés

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Bunda

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

| vit
Ivit
1 vit

1 vit
lvit
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
I vit
1 vit

1 vit
lvit
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite



1.44

1.45

1.46

1.47

1.48

1.49

1.50

1.51

Evidentues - Administrator

Laborant

Depoist

Drejtues i mekanizmit ndértimtar
dhe automjetit t&€ udhétaréve

Punétor né mirémbajtje

Pastrues — Punétor higjienik

Udhé&heqgési i Njésisé Punuese

Teknik i ujitjes

Mantel pune
(Cizme gome
Doréza t€ punés

Mantel pune
Cizme gome
Doréza t€ punés

Mantel pune
Cizme gome
Doréza t€ punés

Mantel pune
Cizme gome
Doréza t€ punés

Bunda

Rroba pune
Cizme gome
Doréza t& punés

Bunda

Rroba pune
Cizme gome
Doréza t€ punés
Mantel shiu

Mantel pune
Borosane (papuge)
Doréza higjienike

Njésia Punuese “Komoran”

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza t& punés

Bunda

Mantel pune
Cizme gome
Doréza té€ punés

4%

| vit
2 vite
1 vit

| vit
1 vit
1 vit

1 vit
lvit
1 vit

1 vit
1 vit
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit
1 vit

1 vit
| vit
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
I vit



1.52

J:59

1.54

1.55

1.56

1.57

1.58

1.59

1.60

Teknik i ndértimtarisé Bunda
Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Operues i SP Bunda
(operues dhe punétor ndihmés) Mantel pune
Cizme gome

Doréza té punés

Evidentues - Administrator Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Depoist Mantel pune
Cizme gome
Doréza té punés

Drejtues i mekanizmit ndértimtar Bunda
Dhe automjetit té udhétaréve Rroba pune
Cizme gome
Doréza t€ punés

Punétor né mirémbajtje Bunda
Rroba pune
Cizme gome
Doréza té punés
Mantel shiu

Pastrues — Punétor higjienik Mantel pune

Borosane (papuge)
Doréza higjienike

Cizme gome
Doréza té punés

Shérbimi pér ¢éshtje té pronésisé

Shef i shérbimit Bunda
Mantel pune
Cizme gome

Inxhinier i gjeodezisé Bunda
Sistemi gjeografik i informimit Mantel pune

4V

3 vite
I vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

1 vit
1 vit
1 Vit

I vit
1 vit
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite
1 vit
1 vit

1 vit
1 vit
I vit

2 vite
1 vit

3 vite
1 vit
2 vite

3 vite
| vit



Cizme gome 2 vite

Shérbimi i sigurimit fizik té objekteve dhe mbrojtjes né pune dhe nga zjarri

1.61 Koordinator i shérbimit Bunda 3 vite
Rroba pune 1 vit
Cizme gome 2 vite
1.62 Punétor i sigurimi né drejtoriné Uniforma e verés 2 vite
gendrore
Uniforma e dimrit 2 vite
Kémisha te verés (2 2 vite
copé)
Kémisha te dimrit(2 2 vite
copég)
Ké&pucé te verés 2 vite
Képucé te dimrit 2 vite
Bunda 2 vite
1.63  Roja né drejtori, Shkabaj, Komoran, Uniforma e verés 2 vite
Vushtrri
HC Ujman, Penda Ujman Uniforma e dimrit 2 vite
Kémisha te verés (2 2 vite
copé)
Kémisha te dimrit (2 2 vite
copé)
Képucé te verés 2 vite
Képucé te dimrit 2 vite
Bunda 2 vite

VI. PERGJEGJESIA PER MOS ZBATIMIN E
RREGULLORES

Neni 31

(1) N& rast t& mos pajisjes s& punétoréve me mijetet e mbrojties né puné, pérgjegjésiné e mban
punédhénési dhe drejtori respektiv.

(2) NE rast se punétori, pérkundér fumnizimit me mijete t& mbrojtjes né pung, gjaté orarit t& punés dhe né
vendin e punés, i ka hequr mjetet e mbrojtjes né pung, kryen shkelje t& réndé t& detyrave t& punés, pér té
cilén shkelje éshté pérgjegjes edhe eprori i drejtpérdrejt.

(3) Kontrollimin e bajtjes, pérkatésisht —shfiytézimit t& pajisieve té mbrojtjes né puné e pércjell

punédhénési pérmes drejtorit respektiv dhe personit pérgjegjés pér mbrojtien né puné, & cilét né rast
konstatimi se nuk jané duke u respektuar masat e mbrojtjes né puné sipas késaj rregulloreje, jan t&

4%



detyruar ta largojné punétorin nga puna pérkatésisht punishtja dhe t€ inicojné procedurén pérkatése
disiplinore kundér punétorit dhe eprorit t& drejtpérdrejt.

VIL DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 32
Mjetet dhe pajisjet té cilat punétorét i kané marré para se t€ hyj né fugi kjo rregullore,

afati i qéndrueshmérisé s¢ tyre vazhdon t& aplikohet né pajtim me dispozitat e
Rregulloreve né fugi.

Neni 33

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj rregullore béhen me proceduré t€ njéjté sikur né
procedurén pér marrjen e té njéjtave.

Neni 34

Kjo rregullore hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Kryeshefi Ekzekutiv.

Ve, ’\‘.\ Hajdar Beqa
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